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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mou specializací na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara je obor design

kovu a šperku. Baví mne práce s kovem a ráda jej používám jako součást svých

prací. Jedním z důvodů, proč jsem se hlásila do tohoto ateliéru, bylo, abych se

s kovem naučila lépe pracovat a měla lepší možnosti svého vyjádření.

Mou první klauzurní prací v ateliéru Design kovu a šperku byly prsteny

pro architekta Friedricha Hundertwassera. V této práci mi šlo především o

vyzkoušení a poznání různých materiálů.

V druhé závěrečné práci prvního ročníku jsem se zabývala psychologií

davu, tím jak snadno se člověk nechá s davem strhnout a tím, jak je nebezpečné

nechá-li se dav strhnout jedním člověkem. K vyjádření této myšlenky jsem

použila přirovnání „hloupý jako osel“. Výslednou prací byly dvě čelenky,

významnou úlohu hrála také instalace.

Mou další důležitou prací byl objekt, který jsem nazvala „Dešťostroj“. Je

to krychlová konstrukce ze svařené ocele, uvnitř které je pohyblivý systém

s velkým množstvím malých kousků kovu, které se při točení klikou zvedají a

padají, naráží na destičky různých materiálů a tím vytváří iluzi zvuku deště.

Myšlenkou této práce byl objekt, který nás uklidňuje. Při jeho tvorbě jsem si

také vyzkoušela nové techniky v práci s kovem.

Mojí poslední velkou prací byla instalace velkých, barevných ploch

průsvitného papíru. Tato instalace byla vyjádřením klidného pocitu, nacházíme-

li se v lese, mezi stromy, v jejich světle a stínu. Nejdůležitější zde byla práce

s barvami a se světlem.

Podívám-li se zpětně na svou tvorbu, je jasné, že čím dál tím víc směřuje

k větším objektům a instalacím. V tomto duchu bych v budoucnosti ve své

tvorbě ráda pokračovala, proto jsem formu objektu/instalace zvolila i pro svojí

bakalářskou práci.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma, které jsem si zvolila ke své bakalářské práci je téma komunikace. Žijeme

mezi jinými lidmi, ve společnosti, na kterou jsme odkázáni. Již tato skutečnost

nás předurčuje k tomu, abychom se s ostatními lidmi dorozumívali,

komunikovali s nimi.1 Důsledkem toho jsme komunikací přímo obklopeni.

„Jeden významný teoretik (a nepochybně i praktik) razil heslo: „Nelze

nekomunikovat“ (tzv. Watzlawickův axiom)“. 1

Komunikace v širším smyslu znamená sdílení. Původ tohoto slova

komunikace je v latinském communicatio, které znamená vespolné účastnění a

communicare, což znamená společně něco sdílet, činit něco společným. 2

Ve své práci se zabývám komunikací mezilidskou. Mezilidská komunikace

je definována jako „proces sociální interakce mezi dvěma nebo více osobami,

při kterém probíhá sdělování a výměna informací“. 2

Komunikace je téma velmi široké a proto jsem již od začátku počítala s

tím, že bude nutné ho zúžit a zabývat se pouze jedním jeho aspektem, který

mne nejvíce zajímá.

Jako základní typy mezilidské komunikace se uvádí komunikace verbální a

neverbální. Mě osobně vždy bavilo pozorovat, jakým způsobem mezi sebou lidé

komunikují neverbálně. Hlavními prostředky neverbální komunikace jsou gesta

spolu s mimikou. „Gesto většinou obrazně naznačuje to, co by šlo vyjádřit slovy,

ale přece jen je srozumitelnější, když se to ukáže.“ 3 Gesta a mimika jsou tak

důležité, že mohou naprosto změnit význam slov, poznáme, zda jde o vážnou

věc či o vtip, vyjadřujeme také postavení k druhé osobě, či náš postoj.

1
PETERKOVÁ, Michaela. Komunikace z pohledu psychologie [online]. [cit. 2014-04-28]. Dostupné

z:http://www.psychotesty.psyx.cz/texty/psychologie-mezilidske-komunikace.htm
2
PAULÍK, Karel. TOPASISTENTKA.CZ. Proces mezilidské komunikace [online]. [cit. 2014-04-28]. Dostupné

z:http://www.topasistentka.cz/umeni-komunikace/proces-mezilidske-komunikace

http://www.psychotesty.psyx.cz/texty/psychologie-mezilidske-komunikace.htm
http://www.topasistentka.cz/umeni-komunikace/proces-mezilidske-komunikace
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 Pokud se však díváme na jednání lidí o něco pozorněji, zjistíme, že

zdaleka ne vždy je chování tak upřímné. Naopak velmi často se snažíme

druhého člověka klamat, nebo děláme určitá gesta pouze z důvodu, že se to od

nás očekává. Gesta mohou dokonce vyjadřovat pravý opak toho, co říkáme.

Přemýšlela jsem nad tím, co dělá naší komunikaci prostřednictvím gest

tak často neupřímnou, odosobněnou. Podle internetových stránek zabývajících

se společenskou etiketou, je „hlavním účelem společenských pravidel usnadnit

a zpříjemnit komunikaci“. 4 Mám za to, že toto tvrzení je pravdou pouze do

určité míry. Důsledkem těchto společenských pravidel je totiž také to, že

některá gesta jsou často dělána pouze automaticky, někdy dokonce s nelibostí.

Mohou být brána jako nutnost, nepříjemná povinnost, pokud k druhé osobě

nechováme náklonnost ani respekt. Také já jsem občas vystavena těmto

„povinnostem“ které dodržuji, i když často jako nutnou formalitu a stává se, že

jsou mi vysloveně nepříjemné.

Nejosobnějším kontaktem, je kontakt přímého doteku, kontakt haptický.

„Dotyková komunikace je pravděpodobně nejprimitivnější formou neverbální

komunikace. Hmat se rozvíjí dříve než ostatní smysly, dokonce ještě v děloze

dítě přijímá hmatové podněty. Dotyky mohou být buď přímé – typu “kůží na

kůži”, nebo nepřímé, jako je tomu například při poplácání partnera po rameni

holou rukou, přičemž partner má na sobě kabát“. 5 Pokud jsme k takto osobní

komunikaci nuceni pouhými formalitami nebo zvyklostmi, může se z velmi

osobního prostředku stát prostředek velmi neosobní.

Ve své práci se zabývám právě neosobností a neupřímností v komunikaci,

ke kterým jsme často v jednání s druhými lidmi nuceni, a je jen velmi obtížné se

jim vyhnout. Obklopují nás v každodenním životě. Já osobně to někdy vnímám

jako něco velmi nepříjemného, jsou ale také chvíle, kdy to lze brát spíše

s nadsázkou a pobavením, zvláště jsme-li pouze v roli pozorovatele.

http://dan.univerzita-online.cz/psychologie/výživa
http://dan.univerzita-online.cz/psychologie/neverbalni-komunikace
http://dan.univerzita-online.cz/psychologie/neverbalni-komunikace
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je ukázat, jak vnímám neupřímnost a odosobnění komunikace

ve společnosti, ve které žijeme. Na základě vlastní zkušenosti mám dojem, že

nad tímto tématem lidé příliš často nepřemýšlí. Mnoho gest dělají automaticky,

jiná proto, že cítí, že se to od nich očekává, jiná se naopak bojí nebo stydí

udělat.

Účelem mých objektů a instalace není ani tak moralizovat, jako spíše

předat podnět k přemýšlení nad tímto tématem.

Již jsem psala, že pozorování lidského jednání v nás může zároveň budit

pobavení. Odosobnělost a neupřímnost komunikace, ač jde svým způsobem o

něco smutného, často naopak působí úsměvně, až směšně. Do své práce jsem

se proto snažila vložit humor a nadsázku, dívám se na toto téma s nadhledem.

Humor měl být od počátku hlavním prostředkem pro vyjádření mého

pohledu na tento aspekt lidského jednání. Přesto jsem si v průběhu práce čím

dál tím více uvědomovala, jak často mi neupřímnost v jednání lidí vadí natolik,

že je jen těžké to respektovat, případně brát s humorem.

Věřím, že z celkového výsledku je možné vzít si obojí, jak pobavení nad

absurditou kterou sami vytváříme, tak zamyšlení se nad její důležitostí.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Již od začátku jsem se chtěla zabývat špatnými stránkami mezilidské

komunikace v současné společnosti, protože dokonce i v našem vlastním

jednání se jim jen těžko vyhneme. Jako tyto špatné stránky vnímám především


[…]


především pro výrobu šperku a drobných předmětů, lze uplatnit i v jiných

výtvarných odvětvích, a ve výsledku i v jiném měřítku. Snadno si tak

uvědomíme, jak silně jsou propojené výtvarné obory, které mnoho lidí vnímá

jako naprosto odlišné.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Má práce měla být od počátku do určité míry interaktivní. Objekty, které jsem

vytvořila, jsou tedy úplné až tehdy, pokud jsou v přímém kontaktu s lidmi. Byly

vytvářeny tak, aby bylo zřetelné, že se jich má člověk dotýkat, vkládat do nich

ruce. Také z tohoto důvodu je nejpodstatnější část díla tvořená rukavicemi.

Takovýto způsob vyjádření se může zdát poněkud prvoplánový a primitivní, na

druhou stranu je také velmi zřetelný. Jasně lidem říká, k čemu jsou objekty

určeny. Zejména s touto složkou své práce jsem velmi spokojená. Není nutné,

abych lidem vysvětlovala, jak dílo funguje a k čemu je určeno. Velmi mne

potěšilo, když jsem viděla, že lidé sami od sebe mají tendence do mých objektů

vkládat ruce a dotýkat se jeden druhého prostřednictvím zavěšených rukavic.

Další věcí, s níž jsem velmi spokojená, je celková odolnost díla. Zmiňovala

jsem se, že jsem se obávala pevnosti v uchycení rukavic k ploše igelitu. Tento

spoj je nakonec dostatečně odolný a také šití rukavic se ukázalo jako

přinejmenším dostatečně pevným spojem. Nemusím se tedy obávat, že se celá

práce při první příležitosti rozsype a to i vzhledem k tomu, že je určena

k přímému kontaktu s lidmi, ne k „pouhému“ pozorování.

Co se týče čistoty práce, také s tou jsem velmi spokojená. Kombinace

vyleštěného kovu a průhledného igelitu je vhodná k vyjádření sterility, která

působí i v naší komunikaci a společnosti vůbec. Také jsem se obávala, že čistotě

vzhledu bude vadit použití nití při spojování jednotlivých částí rukavic k sobě.

Nakonec je ale tento spoj na první pohled sotva rozeznatelný od spoje, který by

byl vytvořen svařením, působí dokonce mnohem čistěji a především je

mnohem pevnější.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Za slabou stránku v mé práci by se dalo považovat omezení pohybu

v rukavicích, ke kterému přispívá délka rukavic, respektive délka drátu, který

spojuje jednotlivé výztužné kroužky. Celková délka rukavic byla dělána na délku

mých rukou. Chtěla jsem rukavice udělat tak, aby nás „chránily“ co nejvíce,

měly být dlouhé až k lokti. Nyní mám za to, že lepším řešením by bylo udělat

rukavice alespoň o tři centimetry kratší, menším lidem s kratší rukou takto

mohou pohyb omezovat.

Bylo pro mne důležité docílit čistoty v práci. Ovšem drát, který spojuje

trubičky se zastrčenými kroužky a za nějž jsou rukavice zavěšeny, bylo po pájení

nutné opět vytvrdit, aby se mu co nejvíce vrátila jeho pružnost. Z tohoto

důvodu také není naprosto rovný.

Když jsem poprvé přemýšlela, který materiál bude vhodné použít na

výrobu výztuží a systému pro zavěšení, chtěla jsem použít kov „stříbrné“ barvy,

aby tento prvek byl co nejméně nápadný. Nakonec jsem ale za nejvhodnější

materiál zvolila mosaz. Důvodem bylo, že ocel bych musela pájet cínem a

výsledek by proto nebyl příliš pevný. Použití pakfongu bylo problematické,

vzhledem k dostupnosti potřebného materiálu.

Když se však dívám na hotový výsledek, myslím, že barva výztuže je

prvkem tvořícím kontrast k průhlednému materiálu a zároveň nepůsobí nijak

rušivě. Je to dáno také tím, že vše je vyrobeno z drátu, který je silný pouze tak,

aby plnil svoji funkci. Je tedy pevný, nicméně poměrně tenký (1,6 mm). Kromě

toho, mosazné konstrukce dobře podtrhují plastický tvar rukavic.
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12 RESUMÉ

Communication in our society

The theme of my work is human communication in contemporary society. For

our existence (but also for existence of all what is alive), the communication is

necessary. Any society cannot exist without communication.

There are many ways how we can communicate among ourselves. As a

basic dividing of these ways, is considered verbal and nonverbal

communication. I focused myself on the nonverbal communication, particularly

on the touch.

Communication by touching is probably the most primitive form of

communication. Touch is developed as a first from all our senses. In literature,

the communication by touching is more divided into direct and indirect. By

direct touch we mean touching “skin to skin”, indirect touch is for example

when we caress someone on his back, but this person has a T-shirt. The direct

touch is the most personal means of communication at all.

Words often express the opposite of what we show by our gestures.

Gestures are usually more forceful, we trust them more. Of course, with the

nonverbal part of our behaviour we can also bluff. Moreover, there are some

gestures (based on direct touch), which are customary. It can be giving your

hand, kissing someone to cheek or hug. In some situations it is expected that

we will hold these customs. We can show by them our affection or respect, but

very often we do it automatically, sometimes with reluctance or distaste, if we

do not feel positive feelings to this person. Touch like that is not honest and

not personal.

In my piece I concentrated myself to this dishonest and not personal

contact in the direct touch. My work is thinking about importance of touch in
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some situations, if it is good or not. My view I express mainly with hyperbole

and irony.

The results of my work are objects/installation, created in the way that

people can communicate through them. My pieces instigate people to this kind

of communication and they are complete just when they are in the direct

contact with people. Thanks to them we can became aware easily, what is the

difference between direct and indirect touch and hopefully start to think, what

its original meaning was.
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