Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Komunikace
Podnázev: Mezilidská komunikace v současné společnosti

Práci předložil(a) student(ka): Jana HORÁLKOVÁ

Studijní obor:
Design kovu a šperku

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotila: Mgr. A. Lucie Nepasická

Žitavského 491, Praha - Zbraslav, 156 00

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Práci bych pojmenovala jako krok od šperku ke konceptuálnímu umění, budu ji tedy podle toho nahlížet.

Autorka se zamýšlí nad odosobněním a nepříjemností kontaktu, zde bych však podotkla, že umění si intuitivně našlo vlastní cestu. Je to úkaz, ke kterému dochází často - výpověď uměleckého díla přesahuje původní záměr a myšlenku posouvá jinam. Nepovažuji to za chybu, ba právě naopak, tvorba není základní metematika a intuitivní myšlení je stejně důležité jako logika.

V instalaci se autorce podařilo navázat komunikaci s divákem, což byl, doufám, cíl.

2. Technologická specifiká (technická inovace):

Technologicky nelze objekty příliš komentovat, plast skýtá omezené možnosti a kovové části nejsou na fotografiích dobře viditelné. S igelitem je v podmínkách výtvarného atelieru poměrně složitá práce a zdá se, že se zpracování autorka zhostila co možná nejlépe. Kovové vzpěry hrají roli více technickou než estetickou, v tomto případě bych asi zvolila bílý kov, mosaz mě ale neuráží, volbu barvy materiálu nepovažuju za zásadní. Jana výběr vhodného kovu obhájuje.

3. Přínos práce pro daný obor

Dílo poukazuje na mezilidské vztahy nejen nepříjemné, což byl zřejmě původní impuls, ale kontext působí mnohem šířeji.

Plastové rukavice jsou používány mj ve strachu z nákazy, poukazují na přehnané dodržování hygieny, plastové stany udržují naživu lidi se zhroucenou imunitou. Přestože je to z lékařského hlediska správné, nabízí se otázka, jak moc jsme se oddělili od přirozenosti. Igelit sám o osobě je natolik všudypřítomný, že kontaktnější materiál snad ani nelze najít. Je používán jako nejobyčejnější obal, který separuje nějakou věc od svého okolí. Dílo na mě působí nejen odosobněností, ale především strachem z cizího kontaktu.

4. Silné stránky díla

Tyto myšlenky jsou podle mého v díle viditelné, což považuji za úspěch. Dílo se nabízí jako prostředek pro performance, stálo by za úvahu, zda jít dále touto cestou. Dle fotografií dobrá instalace.

5. Slabé stránky díla

Volba v konceptuálním umění až příliš často používaného materiálu. Zde má ovšem opodstatněnou roli. Úvahy nad odosobněným dotykem mohou vést k cyklickému teoretizování, což v tomto případě není nutné, práce má jasnou výpověď.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum:

29.5.2014

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte
Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný